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해리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-22 예산액 293,218,000

제1조 2024학년도 해리중학교회계 세입 · 세출 3회추경 예산총액은 세입 · 세출 각각287,535,000원을  세입 

· 세출 각각 293,218,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 해리중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 293,218 287,535 5,683 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,539 14,308 4.9

학생복지/교육격차 해소 -7,106 42,696 14.6

기본적 교육활동 -488 69,272 23.6

선택적 교육활동 0 11,589 4

교육활동 지원 11,615 69,961 23.9

학교 일반운영 3,201 85,392 29.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,985 274,423 93.6

자체수입 학부모부담수입 -5,227 12,538 4.3

자체수입 행정활동수입 -75 625 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,632 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 276,423 265,438 10,985

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.교육경비보조금 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 274,423 263,438 10,985

1.교육비특별회계전입금수입 274,423 263,438 10,985

1.교육비특별회계전입금 274,423 263,438 10,985

1.학교운영비전입금 187,712 187,712 0 학교운영전입금 : -28,106,000원 * 1개교 = -28,106,000

학교운영전입금 : 28,106,000원 * 1개교 = 28,106,000

2.목적사업비전입금 86,711 75,726 10,985 순회교사여비 : -630,000원 * 1개교 = -630,000

체험중심안전교육비 : -299,000원 * 1개교 = -299,000

(성립전_3추)교수학습환경개선비 : 11,914,000

원 * 1개교 =
11,914,000

2.자체수입 13,163 18,465 -5,302

1.학부모부담수입 12,538 17,765 -5,227

1.수익자부담수입 12,538 17,765 -5,227

1.급식비 12,538 17,765 -5,227

1.급식비 12,538 17,765 -5,227 교직원급식비 : -5,227,000원*1회= -5,227,000

2.행정활동수입 625 700 -75

1.기타행정활동수입 625 700 -75

1.이자수입 425 500 -75

1.이자수입 425 500 -75 예금이자 : -75,000원*1회= -75,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,632 3,632 0

1.전년도이월금 3,632 3,632 0

1.순세계잉여금 3,632 3,632 0

1.순세계잉여금 3,632 3,632 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,632 3,632 0

세입합계 293,218 287,535 5,683
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,308 15,847 -1,539

1.기타 교직원보수 8,457 8,457 0

1.교직원대체인건비 8,457 8,457 0

1.직원대체인건비 8,457 8,457 0

1.공무직인건비 8 8 0

2.기간제교원인건비 8,289 8,289 0

3.기간제근로자법정부담금 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,851 7,390 -1,539

1.교직원역량강화 1,991 3,300 -1,309

1.자율연수 1,991 3,300 -1,309

1.일반수용비 1,991 3,300 -1,309 교육경비 : -1,289,000원*1회= -1,289,000

퇴직자연수비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교직원복지 3,860 4,090 -230

1.교직원문화행사 3,440 3,640 -200

1.일반수용비 1,700 1,800 -100 체험활동비 등 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 1,740 1,840 -100 일비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원맞춤형복지비 420 450 -30

1.교직원복지비 420 450 -30 생일기념경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,696 49,802 -7,106

1.급식 관리 15,603 20,865 -5,262

1.학교급식운영 15,603 20,865 -5,262

1.급식운영비 65 100 -35

1.일반수용비 65 100 -35 급식소모품 구입 : -35,000원*1회= -35,000

2.비조리교급식비 15,538 20,765 -5,227

1.전출금 15,538 20,765 -5,227 비조리교급식비전출 : -5,227,000원*1회= -5,227,000

2.보건관리 12,398 13,889 -1,491

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,541 7,947 -1,406

1.응급학생후송비 0 50 -50
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 3,378 3,484 -106

1.학생복지비 3,378 3,484 -106 구강검사 : -43,000원*1회= -43,000

다과비 : -66,000원*1회= -66,000

건강증진운영물품구입 : -499,000원*1회= -499,000

건강증진체험학습비 : 652,000원*1회= 652,000

건강증진체험간식비 : -150,000원*1회= -150,000

3.보건실운영 2,405 2,405 0

1.운영수당 605 605 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[국고]흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.산업안전보건관리 258 1,508 -1,250

1.일반수용비 258 1,508 -1,250 안전보건용품 구입비 : -450,000원*1회= -450,000

산업재해예방 시설수선비 : -800,000원*1

회=
-800,000

2.학교환경위생관리 5,857 5,942 -85

1.먹는물관리 2,567 2,652 -85

1.일반수용비 2,567 2,652 -85 수질검사료 : -33,000원*1회= -33,000

정수기유지보수 : -52,000원*1회= -52,000

2.공기질측정 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.교육격차 해소 688 688 0

1.학비지원 688 688 0

1.특수교육대상자 지원 688 688 0

1.학생복지비 688 688 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 14,007 14,360 -353

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 11,507 11,860 -353

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학생교과서구입 2,578 2,578 0

1.교육운영비 2,578 2,578 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.주야간교육활동 3,729 4,082 -353

1.학생복지비 3,729 4,082 -353 식비 : -400,000원*1회= -400,000

간식비 : 47,000원*1회= 47,000

5.교육복지우선지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.기본적 교육활동 69,272 69,760 -488

1.교과 활동 44,560 45,284 -724

1.교과활동지원 26,591 27,226 -635

2.기초학력지도 1,224 2,176 -952

1.기타수당 1,224 2,176 -952
학습부진교육활동강사료 : -952,000원*1회

=
-952,000

3.기후변화 교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.순회교사 제수당 7,820 8,450 -630

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 6,020 6,650 -630 순회교사 여비 : -630,000원*1회= -630,000

5.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.기초학력캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.지역으뜸인재프로그램운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

9.교과보충프로그램운영 12,947 12,000 947

1.기타수당 9,376 8,424 952 교과보충프로그램강사료 : 952,000원*1회= 952,000

2.교육운영비 3,571 3,576 -5 교과보충간식비 : -140,000원*1회= -140,000

수업용품및교재구입비 : 135,000원*1회= 135,000

2.국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물 150 150 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 7,189 7,278 -89

1.교과운영 2,996 3,386 -390

1.교육운영비 2,012 2,348 -336 기술가정 교육용품 : -336,000원*1회= -336,000

2.비품구입비 984 1,038 -54 기술가정 비품구입 : -54,000원*1회= -54,000

2.학습준비물지원 4,193 3,892 301

1.학습준비물 4,193 3,892 301
실험실습 학습준비물구입 : -36,000원*1회

=
-36,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기술가정 실습재료 : 337,000원*1회= 337,000

6.체육 교과활동 447 447 0

1.교과운영 447 447 0

1.교육운영비 447 447 0

7.예술 교과활동 2,253 2,253 0

1.교과운영 2,253 2,253 0

1.교육운영비 1,053 1,053 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교육용품구입 : 5,000원*1회= 5,000

영어캠프 진행비 : -5,000원*1회= -5,000

9.특수교육교과활동 5,030 5,030 0

1.교과운영 5,030 5,030 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0

2.창의적 체험활동 22,200 21,964 236

1.자율활동 11,046 10,745 301

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학예회 5,151 4,700 451

1.교육운영비 5,151 4,700 451 이벤트대여비 : 299,000원*1회= 299,000

행사용품구입비 : 152,000원*1회= 152,000

3.학급교육활동경비 1,050 1,200 -150

1.교육운영비 1,050 1,200 -150 학급교육활동경비 : -150,000원*1회= -150,000

4.체육대회 1,845 1,845 0

1.교육운영비 1,845 1,845 0

5.삶과 생활을 담은 학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 6,115 6,160 -45

1.현장학습 6,115 6,160 -45

1.교육운영비 6,115 6,160 -45 간식비 : -25,000원*1회= -25,000

졸업여행간식비 : -20,000원*1회= -20,000

3.동아리활동 2,224 2,224 0

1.동아리활동 1,303 1,324 -21

1.교육운영비 1,189 1,210 -21 간식비 : -133,000원*1회= -133,000

물품구입비 : 112,000원*1회= 112,000

2.비품구입비 114 114 0

2.학교스포츠클럽활동 921 900 21

1.학생복지비 921 900 21 간식비 : 21,000원*1회= 21,000

4.진로활동 2,815 2,835 -20

1.진로체험활동 2,815 2,835 -20

1.교육운영비 2,815 2,835 -20 진로체험활동경비 : 280,000원*1회= 280,000

진로교과물품구입비 : -432,000원*1회= -432,000

중3진로물품구입 : 132,000원*1회= 132,000

3.자유학기(년) 활동 2,512 2,512 0

1.자유학기(년)제활동 2,512 2,512 0

1.진로탐색활동 1,033 1,033 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 793 793 0

2.주제선택활동 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

3.수업개선 535 535 0

1.교육운영비 535 535 0

4.선택적 교육활동 11,589 11,589 0

1.방과후학교 운영 1,689 1,689 0

1.방과후학교운영 1,689 1,689 0
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1.특기적성교육 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0

2.독서활동 9,900 9,900 0

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.도서관운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 700 700 0

5.교육활동 지원 69,961 58,346 11,615

1.교무업무 운영 3,962 3,962 0

1.교무학사운영 3,962 3,962 0

1.교무학사운영 554 554 0

1.교육운영비 554 554 0

2.입학식 및 졸업식 2,016 2,016 0

1.교육운영비 2,016 2,016 0

3.환경정리 1,392 1,392 0

1.일반수용비 1,392 1,392 0

2.생활지도운영 2,012 2,311 -299

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 912 1,211 -299

1.안전교육 912 1,211 -299

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 412 711 -299
지진중심체험형안전교육비 : -13,000원*23

명*1회=
-299,000

3.학습지원실 운영 10,076 10,076 0

1.정보화실운영 10,076 10,076 0

1.학교정보화지원 10,076 10,076 0

1.교육운영비 8,102 8,102 0

2.비품구입비 1,974 1,974 0

4.교육여건 개선 53,911 41,997 11,914

1.교육환경개선 53,911 41,997 11,914

1.교실환경개선 41,997 41,997 0

1.일반수용비 19,241 19,241 0

2.비품구입비 22,756 22,756 0

2.교수학습환경개선 11,914 0 11,914

1.비품구입비 11,914 0 11,914
(성립전_3추)통학차량학생대기소구입 : 

11,914,000원*1식*1회=
11,914,000

6.학교 일반운영 85,392 82,191 3,201

1.학교기관 운영 23,486 24,865 -1,379

1.부서기본운영 23,486 24,865 -1,379

1.교장실운영 5,600 5,900 -300

1.일반업무추진비 2,600 2,900 -300 교직원간담회 : -300,000원*1회= -300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,645 15,565 -920

1.일반수용비 2,370 2,690 -320 사무용기기유지보수비 : -700,000원*1회= -700,000

사무용품구입 : 380,000원*1회= 380,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 0 300 -300
퇴직자 행사물품구입 : -150,000원*2종*1

회=
-300,000

5.일반업무추진비 200 500 -300 행정실협의회 : -300,000원*1회= -300,000

3.교무부운영 3,241 3,400 -159

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 841 1,000 -159 교무실협의회 : -159,000원*1회= -159,000

2.시설 장비 유지 60,206 55,626 4,580

1.학교시설장비유지 60,206 55,626 4,580

1.공공요금및제세공과금 19,645 20,365 -720

1.전기요금 13,250 13,700 -450 전기요금 : -450,000원*1회= -450,000

2.상하수도료 631 831 -200 상하수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 5,764 5,834 -70 유선방송사용료 : -100,000원*1회= -100,000

이용수수료 : 130,000원*1회= 130,000

전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 45 45 0

1.연료비 45 45 0

3.시설관리용역 9,280 9,280 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0

4.시설일반관리 26,900 21,300 5,600

1.일반수용비 25,000 19,400 5,600 시설소모품구입비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

안전난간대설치 : 6,700,000원*1회= 6,700,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.화장실관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 청소용품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

6.당직관리 3,636 3,636 0

1.일반수용비 3,636 3,636 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0
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1.학부모회운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

세출합계 293,218 287,535 5,683
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